

关于昆山新莱洁净应用材料股份有限公司

2023 年报问询函的专项回复

大华核字[2024]0011013317 号

大华会计师事务所（特殊普通合伙）

Da Hua Certified Public Accountants (Special General Partnership)

关于昆山新莱洁净应用材料股份有限公司 2023 年年报问询函的专项回复

	目 录	页 次
一、	关于昆山新莱洁净应用材料股份有限公司的 2023 年 年报问询函回复事项	1-35

关于昆山新莱洁净应用材料股份有限公司的 2023 年年报问询函回复事项

大华核字[2024]0011013317 号

深圳证券交易所创业板公司管理部：

昆山新莱洁净应用材料股份有限公司（以下简称“公司”、“新莱应材”）于2024年5月8日收到贵部下发的《关于对昆山新莱洁净应用材料股份有限公司的年报问询函》创业板年报问询函【2024】第71号（以下简称“问询函”），对问询函中提及的需要年审会计师说明并发表意见的事项进行了审慎说明，现就问询函中所关注的相关问题回复如下：

问询函问题 1、报告期内，你公司实现营业收入 27.11 亿元，同比增长 3.49%，归属上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为 2.36 亿元，同比减少 31.58%，经营活动产生的现金流量净额为 2.19 亿元，同比由负转正。分产品来看，洁净应用材料和高纯及超高纯应用材料的毛利率分别为 29.91%和 30.38%，同比下降 10.48 个百分点、6.78 个百分点。

（1）请你公司结合两类产品的销售领域、下游细分行业及客户需求变化情况、客户性质、产品类型、数量、平均单价、金额及占比、产品降价情况、存货的成本变动情况及单位制造费用变动情况等，说明上述两类产品毛利率大幅下滑的合理性。

（2）请你公司结合成本、费用等变动情况及原因分析你公司净利润同比下滑，且与收入、现金流量净额变动趋势不同的原因。

请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

一、请你公司结合两类产品的销售领域、下游细分行业及客户需求变化情况、客户性质、产品类型、数量、平均单价、金额及占比、产品降价情况、存货的成本变动情况及单位制造费用变动情况等，说明上述两类产品毛利率大幅下滑的合理性。

(一)、新莱应材的说明

分产品来看，洁净应用材料和高纯及超高纯应用材料毛利率同期比较如下：

单位：万元

产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
洁净应用材料	43,097.23	30,208.97	29.91%	-38.94%	-28.20%	-10.48%
高纯及超高纯应用材料	66,248.97	46,121.89	30.38%	-6.78%	3.27%	-6.78%

两类产品为高纯不锈钢为母材的真空室、泵、阀、法兰、管件、管道。其中洁净应用材料销售领域主要包括医药类客户及食品客户，高纯及超高纯应用材料销售领域为泛半导体客户。

1. 洁净应用材料营业收入及毛利率变动较大客户汇总分析

单位：万元

客户名称	2023 收入	2022 收入	收入变动额	2023 年毛利率	2022 年毛利率	收入变动	毛利率变动	行业
汇总列示	2,553.34	3,587.28	-1,033.94	28.22%	32.30%	-28.82%	-10.30%	食品
汇总列示	15,174.99	27,743.61	-12,568.62	39.73%	46.23%	-45.30%	-13.27%	医药

公司洁净应用材料产品类型下按行业可分为医药行业和食品行业。该产品类别营业收入下降主要系医药行业的客户本期需求下降导致本期该产品类型的营收下降。毛利率下降（1）主要系客户需求量降低导致公司本期投产量降低，母公司产量较上期下降 36.14%，导致本期固定成本无法摊薄，产品单位成本上升；（2）医药类部分客户订单单价在 2023 年度出现下滑情形，主要系以疫苗为代表的生物制药制品扩产已相对平缓需求量下滑导致销售订单售价下降。

2. 高纯及超高纯应用材料营业收入及毛利率变动较大客户汇总分析

单位：万元

客户名称	2023 收入	2022 收入	收入变动情况	2023 年毛利率	2022 年毛利率	收入变动率	毛利率增减	行业
汇总列示	15,751.45	20,659.88	-4,908.43	32.42%	37.65%	-23.76%	-13.29%	泛半导体

公司高纯及超高纯应用材料产品全部对应为泛半导体行业。本期该产品类别营业收入下降主要系中美贸易摩擦导致公司海外半导体订单延后和减少。公司开拓的本期国内客户毛利率低于上期海外客户毛利率。本期设备类固定资产投资持续增加，增加的设备大部分用于高纯及超高纯应用材料产品，2023 年度比 2022 年度资产折旧及摊销增加额为 2,191.60 万元，同时受海外半导体订单延后和减少导致公司本期投产完工量下降，母公司产量较上期下降 36.14%，导致本期固定成本无法摊薄，产品单位成本上升。

(二)、会计师说明意见

我们取得了公司收入、成本明细表，执行并取得重要客户当期收入函证回函。对营业收入实施分析程序，了解报告期内收入及业绩波动的主要原因，查阅相关行业研究报告，分析行业发展趋势、政策变化及市场规模情况，评估本期营业收入变动的合理性。分析毛利波动的主要原因。

我们认为，洁净应用材料、高纯及超高纯应用材料两类产品毛利率下滑主要系下游医药行业需求降低、泛半导体行业订单减少所致，毛利率大幅下滑具有合理性。

二、请你公司结合成本、费用等变动情况及原因分析你公司净利润同比下滑，且与收入、现金流量净额变动趋势不同的原因

(一)、新莱应材的说明

1、收入、成本、费用及净利润变动情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	增减金额/比率
营业总收入	271,139.77	262,006.41	9,133.36
其中：洁净应用材料	43,097.23	70,579.61	-27,482.38
高纯及超高纯应用材料	66,248.97	71,070.18	-4,821.21
无菌包材	136,878.38	100,156.17	36,722.21
食品设备	24,915.18	20,200.46	4,714.72
营业成本	201,768.83	184,354.78	17,414.05
其中：洁净应用材料	30,208.97	42,074.42	-11,865.45
高纯及超高纯应用材料	46,121.89	44,662.75	1,459.14

项目	本期金额	上期金额	增减金额/比率
无菌包材	105,813.45	82,296.65	23,516.80
食品设备	19,624.52	15,320.95	4,303.57
毛利率	25.58%	29.64%	-4.00%
洁净应用材料毛利率	29.91%	40.39%	-10.00%
高纯及超高纯应用材料毛利率	30.38%	37.16%	-7.00%
无菌包材毛利率	22.70%	17.83%	5.00%
食品设备毛利率	21.23%	24.16%	-3.00%
减：税金及附加	1,349.82	956.49	393.33
销售费用	15,970.93	12,575.12	3,395.81
管理费用	10,869.19	10,370.36	498.83
研发费用	11,034.35	9,582.34	1,452.01
财务费用	3,890.45	4,106.31	-215.86
加：其他收益	1,490.97	724.33	766.64
公允价值变动收益	-2.23	-	
信用减值损失	-1,063.36	-488.51	-574.85
资产减值损失	-367.14	-115.33	-251.81
资产处置收益	-86.63	-4.77	-81.86
营业利润	26,227.80	40,176.74	-13,948.94
加：营业外收入	562.36	32.54	529.82
减：营业外支出	573.38	696.52	-123.14
利润总额	26,216.79	39,512.77	-13,295.98
减：所得税费用	2,650.23	5,015.37	-2,365.14
净利润	23,566.56	34,497.39	-10,930.83
归属于母公司所有者的净利润	23,590.26	34,479.06	-10,888.80

如上表所致，2023 年度净利润同比下滑的主要原因是收入产品结构发生变化，毛利率高的洁净应用材料、高纯及超高纯应用材料产品营业收入较 2022 年度下降，毛利率较低的无菌包材和食品设备的营业收入较 2022 年度大幅增加。同时 2023 年度销售费用较 2022 年度大幅增加。

2、净利润、现金流量净额变动情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	增减金额
净利润	23,566.56	34,497.39	-10,930.83
加：信用减值损失	1,063.36	488.51	574.85
资产减值准备	367.14	115.33	251.81
固定资产折旧	11,283.53	9,495.38	1,788.15
使用权资产折旧	941.33	508.29	433.04
无形资产摊销	859.62	871.47	-11.85
长期待摊费用摊销	300.43	318.17	-17.74
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	86.63	4.77	81.86
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	14.32	122.61	-108.29

项目	本期金额	上期金额	增减金额
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	2.23	0	2.23
财务费用（收益以“-”号填列）	4,492.66	4,236.28	256.38
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-1,227.22	-471.68	-755.54
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	22.70	-116.84	139.54
存货的减少（增加以“-”号填列）	-17,740.19	-37,720.35	19,980.16
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-14,468.60	-26,791.71	12,323.11
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	12,346.39	11,865.26	481.13
实际经营活动产生的现金流量净额（2）	21,910.89	-2,577.13	24,488.02

如上表所述，2022年度公司净利润为正而经营活动产生的现金流量净额为负主要是由于存货增加37,720.35万元、经营性应收增加26,791.71万元以及经营性应付增加11,865.26万元所致。2023年度公司经营活动产生的现金流量净额增加24,488.02万元，主要为本期存货净增加额、经营性应收项目的净增加额分别较上年度减少19,980.16万元、12,232.11万元所致。

（二）、会计师说明意见

我们分析了公司收入、成本、毛利率及各类费用的波动情况，复核了现金流量表附表的编制过程。

我们认为，公司净利润下降主要系高毛利的洁净应用材料、高纯及超高纯应用材料两类产品收入下降、以及销售费用上升所致，经营活动产生的现金流量净额增加主要为本期存货净增加额、经营性应收项目的净增加额分别较上年度减少19,980.16万元、12,232.11万元所致。

问询函问题 2、报告期末，你公司应收账款账面余额为 8.01 亿元，其中账龄在 1 年以内的应收账款占比 94.44%，累计计提坏账准备 4,773.66 万元，其中本期计提坏账准备 862.15 万元。

(1) 请你公司补充披露按账龄组合计提坏账准备的应收账款各账龄的预期信用损失率，按单项计提坏账准备的应收账款详细情况，包括客户名称及对应的欠款金额、形成时间、账龄、交易背景、按单项计提坏账的具体原因、减值迹象的出现时点。

(2) 请你公司结合业务模式、应收款对应的产品类型、结算周期、历史损失率、迁徙率、坏账计提比例的测算依据、过程、关键参数等，说明应收账款坏账准备计提的充分性，与同行业公司的应收账款周转率、坏账计提比例是否存在较大差异，是否存在长期无法收回、账龄持续增加的应收账款，如有请予以列示并说明原因。

请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

一、请你公司补充披露按账龄组合计提坏账准备的应收账款各账龄的预期信用损失率，按单项计提坏账准备的应收账款详细情况，包括客户名称及对应的欠款金额、形成时间、账龄、交易背景、按单项计提坏账的具体原因、减值迹象的出现时点。

(一)、新莱应材说明

(1) 公司应收账款账龄组合的预期信用损失率如下：

账龄	1年以内	1—2年	2—3年	3—4年	4—5年	5年以上
预期信用损失率	3%	10%	20%	50%	80%	100%

(2) 按单项计提坏账准备的应收账款详细情况：

A. 应收款余额、应收形成时间及对应账龄

单位：万元

客户名称	应收账款余额	形成时间	账龄
黑龙江龙丹乳业科技股份有限公司	717.59	2018.07	5年以上
HILLSFOODAGROBEVERAGESPRIVATELI	538.38	2018.11	5年以上
甘肃三元乳业有限公司	262.31	2020-2021	2-3年: 226.07, 3-4年 36.24
重庆洋派实业有限公司	130.23	2017.01-2022	2-3年:17.57, 3-4年: 43.14 4-5年: 9.44, 5年以上: 60.09
民权陆贞饮品有限公司	36.75	2019-2020	3-4年: 33.64, 4-5年: 3.11
SHRIKRISHNAFRUITPROCESSORSPRIVA	80.71	2020-2021	2-3年: 28.43, 3-4年: 52.27

客户名称	应收账款余额	形成时间	账龄
DairyIntlGroupforFoodIndustrie	9.31	2019年	4-5年
NATIONALFACTORYFORFOODSTUFF	30.60	2019年	4-5年
绵阳市金麦香食品有限责任公司	19.32	2016.03; 2021-2023	1年以内: 11.60, 1-3年 2.18 5年以上: 5.5
JOHNDISTILLERIESPVT.LTD	4.25	2019年	4-5年
合计	1,829.45	-	

B.客户交易背景、减值迹象时点及单项计提的具体原因

客户名称	交易背景	减值迹象时点	单项计提原因
黑龙江龙丹乳业科技股份有限公司	销售包材	2019年	客户申请破产
HILLSFOOD AGRO BEVERAGES PRIVATE LI	销售包材及灌装设备	2020年	客户(印度)经营异常
甘肃三元乳业有限公司	销售包材及灌装设备配件	2023年	客户经营异常
重庆洋派实业有限公司	销售包材	2023年	客户经营异常
民权陆贞饮品有限公司	销售包材	2023年	客户申请破产
SHRI KRISHNA FRUIT PROCESSORS PRIVA	销售包材	2023年	客户经营异常
Dairy Intl Group for Food Industrie	销售包材	2023年	客户(埃及)回款异常
NATIONAL FACTORY FOR FOODSTUFF	销售设备及灌装设备配件	2023年	客户(沙特阿拉伯)回款异常
绵阳市金麦香食品有限责任公司	销售灌装设备	2018年	客户回款异常
JOHN DISTILLERIES PVT.LTD	销售灌装设备配件	2023年	客户(印度)回款异常

(二)、会计师说明程序及意见

1、获取应收账款明细账，检查期末应收账款的账龄，查询境内客户诉讼情况及其他负面新闻情况，检查应收账款回款单据及应收账款的期后回款情况，判断客户的还款能力。

2、取得公司的坏账准备计提政策，取得公司相关诉讼案件的民事起诉状、裁判文书、破产债权申报文件、债务清偿协议及债权转让协议等材料文件。

3、复核管理层单项计提坏账准备的判断依据，结合境内客户诉讼情况判断单项计提或冲回坏账准备合理性。

我们认为，上述预期信用损失率、单项计提应收账款坏账准备和公司实际执行情况一致。

二、请你公司结合业务模式、应收款对应的产品类型、结算周期、历史损失率、迁徙率、坏账计提比例的测算依据、过程、关键参数等，说明应收账款坏账准备计提的充分性，与同行业公司的应收账款周转率、坏账计提比例是否存在较大差异，是否存在长期无法收回、账龄持续增加的应收账款，如有请予以列示并说明原因。

(一)、新莱应材说明

公司按业务类型及产品特点可以分为两类：

1、高纯不锈钢为母材的高洁净应用材料之研发、生产与销售，产品主要应用于电子洁净、生物医药和食品等需要制程污染控制的领域。主要产品为高洁净真空室、泵、阀、法兰、管件、管道。（以下简称 A 业务，公司原有业务）。

2、用于牛奶及果汁等液态食品的纸铝塑复合无菌包装材料、液态食品无菌灌装机械及相关配套设备的研发、制造与销售（以下简称 B 业务，2018 年收购的山东碧海板块业务）。

两类产品 2023 年末应收账款情况如下：

单位：万元

产品类型	应收款余额	其中：单项计提	账龄组合计提	结算周期
A 业务	39,764.03		39,764.03	30-90 天
B 业务	40,365.57	1,829.44	38,536.13	30-90 天
合计	80,129.60	1,829.44	78,300.16	

公司应收款历史损失率、迁徙率、坏账计提比例等如下：

A业务产品账龄组合账龄区间：

单位：万元

账龄	2021年12月31日	2022年12月31日	2023年12月31日	最近一年结构比	近三年平均余额	结构比
1年以内	28,794.99	39,187.51	38,206.46	47.68%	35,396.32	52.33%
1~2年(含2年)	354.43	311.05	1,142.80	1.43%	602.76	0.89%
2~3年(含3年)	323.14	288.62	114.28	0.14%	242.01	0.36%
3~4年(含4年)	3.53	229.36	162.98	0.20%	131.96	0.20%
4~5年(含5年)	152.23	0.00	11.00	0.01%	54.41	0.08%
5年以上	262.02	177.78	126.51	0.16%	188.77	0.28%
合计	29,890.35	40,194.33	39,764.03	49.62%	36,616.23	54.13%

B业务产品账龄组合账龄区间：

账龄	2021年12月31日	2022年12月31日	2023年12月31日	最近一年结构比	近三年平均余额	结构比
1年以内	20,799.81	24,879.92	37,429.19	97.13%	27,702.97	93.70%
1~2年(含2年)	710.69	904.33	690.83	1.79%	768.62	2.60%
2~3年(含3年)	197.68	470.13	104.01	0.27%	257.27	0.87%
3~4年(含4年)	341.57	186.38	133.48	0.35%	220.47	0.75%
4~5年(含5年)	660.14	34.21	70.15	0.18%	254.83	0.86%
5年以上	715.85	260.84	108.47	0.28%	361.72	1.22%
合计	23,425.73	26,735.80	38,536.13	100.00%	29,565.89	100.00%

A业务产品账龄组合应收账款平均迁徙率情况

单位：万元

账龄	根据账龄迁移情况确定历史账龄减少额					
	2021年12月31日	2022年12月31日	2023年12月31日	最近一年结构比	近三年平均余额	结构比
1年以内	19,177.43	28,483.94	38,044.71	58.66%	28,568.70	56.25%
1~2年(含2年)	215.76	65.81	196.78	0.30%	159.45	0.31%
2~3年(含3年)	363.13	93.78	125.64	0.19%	194.18	0.38%
3~4年(含4年)	18.43	3.53	218.36	0.34%	80.11	0.16%
4~5年(含5年)	259.02	236.47	51.27	0.08%	182.25	0.36%
5年以上	3.69	27.44	4.58	0.01%	11.90	0.02%
合计	20,037.45	28,910.97	38,641.34	59.58%	29,196.59	57.49%

B业务产品账龄组合应收账款平均迁徙率情况

账龄	根据账龄迁移情况确定历史账龄减少额					
	2021年12月31日	2022年12月31日	2023年12月31日	最近一年结构比	近三年平均余额	结构比
1年以内	16,459.17	19,909.95	24,202.54	97.48%	20,190.56	94.91%
1~2年(含2年)	315.20	240.57	519.05	2.09%	358.27	1.68%
2~3年(含3年)	227.85	11.30	28.24	0.11%	89.13	0.42%
3~4年(含4年)	68.15	396.02	74.37	0.30%	179.51	0.84%
4~5年(含5年)	120.57	1,178.38	4.91	0.02%	434.62	2.04%
5年以上	60.00	2.77	0.28	0.00%	21.02	0.10%
合计	17,250.94	21,738.99	24,829.40	100.00%	21,273.11	100.00%

判断市场环境无重大变化，但基于谨慎性原则，考虑将前瞻性调整系数设定为10%

A业务产品将计算的预期信用损失率与现行坏账准备计提比例进行对比如下：

账龄	平均回收率	迁徙率	历史损失率	前瞻性调整	预计损失率	现行坏账准备计提比例
1年以内	98.06%	1.94%	0.02%	10%	0.02%	3%

账龄	平均回收率	迁徙率	历史损失率	前瞻性调整	预计损失率	现行坏账准备计提比例
1~2年(含2年)	40.62%	59.38%	0.92%	10%	1.01%	10%
2~3年(含3年)	57.20%	42.80%	1.55%	10%	1.70%	20%
3~4年(含4年)	68.67%	31.33%	3.62%	10%	3.98%	50%
4~5年(含5年)	88.45%	11.55%	11.55%	10%	12.70%	80%
5年以上	5.34%	100.00%	100.00%		100.00%	100%

B业务将计算的预期信用损失率与现行坏账准备计提比例进行对比如下：

账龄	平均回收率	迁徙率	历史损失率	前瞻性调整	预计损失率	现行坏账准备计提比例
1年以内	95.08%	4.92%	0.12%	10%	0.13%	3%
1~2年(含2年)	50.90%	49.10%	2.38%	10%	2.62%	10%
2~3年(含3年)	23.09%	76.91%	4.85%	10%	5.33%	20%
3~4年(含4年)	62.18%	37.82%	6.30%	10%	6.93%	50%
4~5年(含5年)	80.95%	19.05%	16.67%	10%	18.33%	80%
5年以上	12.52%	87.48%	100.00%		100.00%	100%

公司与同行业可比公司预期信用损失率和应收账款周转率对比如下

公司 / 预期信用损失率	1年以内	1-2年	2-3年	3-4年	4-5年	5年以上	应收账款周转率
新莱应材 300260.SZ	3%	10%	20%	50%	80%	100%	3.86
优机股份 833943.BJ	3%	10%	30%	50%	100%	100%	2.97
晋亿实业 601002.SH(组合1)	2%	20%	30%	50%	80%	100%	3.02
晋亿实业 601002.SH(组合2)	2%	20%	50%	100%	100%	100%	
中密控股 300470.SZ	5%	10%	20%	50%	80%	100%	2.31
怡合达 301029.SZ	5%	10%	20%	50%	100%	100%	3.55
飞沃科技 301232.SZ	5%	20%	50%	100%	100%	100%	2.09
华纬科技 001380.SZ	5%	20%	50%	100%	100%	100%	2.99
恒工精密 301261.SZ	5%	20%	50%	100%	100%	100%	5.83
荣亿精密 873223.BJ	5%	20%	50%	100%	100%	100%	2.29
富创精密 688409.SH	公司未列示按组合计提坏账准备 对应的账龄区间预计信用损失率						3.16
联合精密 001268.SZ	公司未列示按组合计提坏账准备 对应的账龄区间预计信用损失率						1.66
中亦科技 301208.SZ	公司未列示按组合计提坏账准备 对应的账龄区间预计信用损失率						8.87
德马科技 688360.SH	公司未列示按组合计提坏账准备 对应的账龄区间预计信用损失率						3.52
阿为特 873693.BJ	公司未列示按组合计提坏账准备 对应的账龄区间预计信用损失率						3.28
七丰精工 873169.BJ	公司未列示按组合计提坏账准备 对应的账龄区间预计信用损失率						2.62

注：A股均无同行业可比公司，我们选取天健财判财务智能预警系统中新莱应材所属制造业-通用设备制造业-通用零部件制造板块下推荐的比较公司数据列示。

公司应收账款周转率居于所属通用零部件行业中间水平，坏账计提比例与同业较为接近。

公司1年以上的应收款余额为4,456.7万元，与上期末金额4,246万元略有增加。1年以上应收账款的主体主要为母公司 1,337.82 万元和山东碧海 2,899.19 万元。母家长账龄应收款 1,337.82 万元，公司对应账龄区间计提比例在80%、100%。对应逾期部分已计提坏账。山东碧海主体本期 1年以上为 2,899.19万元，上期1年以上3,239.62万元，呈下降趋势，长账龄客户本期在陆续回款；其中部分无法收回款项及长账龄款项已全额计提坏账1,937.92万元，不存在少计提坏账的情况。

（二）、会计师说明程序及结论

1、获取公司与应收账款管理相关的制度；了解公司销售与收款业务的内部控制制度建立与实施情况，并对内部控制的有效性进行了控制测试；

2、获取公司本期应收账款账龄明细表，分析应收账款账龄，检查期后回款情况；

3、获取公司本期主要客户的合同，了解公司本期主要客户的信用政策是否存在变动情况，结合客户信用政策判断应收款项是否逾期，对逾期的应收账款了解逾期原因，检查期后回款情况，分析其坏账的风险；

4、对应收账款的本期发生额进行查验，复核借方累计发生额与主营业务收入是否配比；结合应收账款周转率等指标进行分析，判断是否存在重大异常；

我们认为，根据已执行的审计工作，我们认为公司应收账款周转率、坏账计提比例与所属板块行业公司无明显异常。结合公司应收账款迁徙率、历史损失率等参数，公司坏账准备计提比例较为适当、期末坏账准备计提充分。

问询函问题 3 报告期末，你公司应收票据余额为 2,014.72 万元，较期初增长 83.33%，均为商业承兑票据，未计提减值准备，其中期末未终止确认金额为 1,709.25 万元。请你公司说明应收票据欠款方具体情况、兑付客户名称、对应的票据金额，结合期后兑付和背书转让情况等说明期末未终止确认的应收票据是否附追索权、是否存在被追偿的风险，本期应收票据大幅增加且未计提坏账准备的原因及合理性。请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

(一)、新莱应材说明

应收票据欠款方及票据事项如下：

兑付客户名称	应收票据金额(万元)	到期日	期后承兑情况	备注
昆山新莱洁净应用材料股份有限公司	1,500.00	2024-4-30	已到期兑付	建信融通*1
上海至纯系统集成有限公司	269.33	2024-12	未到期	建信融通
中国电子财务有限责任公司	209.25	2024-3、2024-4	已到期承兑	财务公司商票*2
台湾地区承兑商票	36.14	2024-1、2024-2	已到期承兑	远期支票性质
合计	2,014.72			

*1 建信融通为中国建设银行牵头开发的供应链金融融资平台，其经营为满足中小企业快速回收应收账款、提高资金周转效率而签发的电子凭证，新莱应材母公司作为子公司的供应商，子公司作为采购商，以核心企业的身份将其对供应商的应付账款债务记载于平台，并向供应商签发电子承兑凭证，建信融通融资凭证可用于背书或贴现，在债务到期时进行清偿，供应商可以将持有的电子承兑凭证向银行申请保理融资，公司已在报告期内办理了贴现融资。考虑由于该融资凭证不具有强制偿付义务，存在到期无法兑付或无法全额兑付的风险，期末未终止确认。与一般商业承兑汇票相比，建信融通可根据实际情况灵活控制融资成本，缓解公司支付压力，加强采购业务的集中管理与支付结算。

*2 财务公司的商业承兑汇票，该部分票据的承兑人为国内央企集团下属财务公司，具备良好的商业信誉及偿付能力，产生坏账风险的可能性较小。

本期应收票据较上期较期初增长 83.33%，主要系建信融通供应链金融融资平台下

公司办理的贴现融资所致。考虑协议中未明确约定不附有追索权，故期末未将已贴现融资予以终止确认。

截止回函日，公司应收票据期后到期的已全部兑付，未出现逾期情况。

（二）、会计师说明程序及意见

1、了解和评价销售与收款环节内部控制并进行控制测试，确定相关控制得到有效执行；

2、获取应收票据明细账，查验其相关备查簿信息与账面记录信息是否一致；检查应收票据的取得、背书转让金额及对手方情况。

3、核查各期末已背书或已贴现未到期的应收票据是否附追索权，分析主要风险和报酬是否转移，评价其是否符合终止确认条件；

4、对公司应收票据期后的背书转让、贴现、托收等情况进行核查，核实是否存在到期无法承兑的票据；

5、获取应收票据终止确认的依据及清单，复核公司应收票据终止确认的准确性；

6、关注应收票据期后实际兑付情况，检查期末应收票据坏账准备计提的充分性；

我们认为，建信融通业务协议中未明确约定不附有追索权，所以期末未终止确认，期后公司到期应收票据兑付的款项均已收回，综上所述可以认可公司未计提坏账准备。

问询函问题 4. 报告期末，你公司存货账面余额 15.87 亿元，存货跌价准备期初余额 115.32 万元，本期转回或转销 115.32 万元，对库存商品、原材料计提跌价准备 367.14 万元，其中对库存商品的跌价准备计提金额大幅增加。

(1) 请你公司按类别列示报告期末原材料、库存商品的主要内容，包括但不限于类别、数量、库龄、存货成本和可变现净值等，结合可变现净值的计算过程、主要参数及选取依据、期后结转及销售情况、已有明确交货时间的在手订单及其执行情况、同行业存货周转率及存货跌价准备计提情况等，说明报告期对库存商品跌价准备计提增加的原因，相关存货跌价准备计提是否充分。

(2) 请你公司说明存货跌价准备转回或转销的具体原因，并结合转回的确定依据、与计提时测算的差异，说明前期存货跌价准备计提的合理性。

请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

一、请你公司按类别列示报告期末原材料、库存商品的主要内容，包括但不限于类别、数量、库龄、存货成本和可变现净值等，结合可变现净值的计算过程、主要参数及选取依据、期后结转及销售情况、已有明确交货时间的在手订单及其执行情况、同行业存货周转率及存货跌价准备计提情况等，说明报告期对库存商品跌价准备计提增加的原因，相关存货跌价准备计提是否充分。

(一)、新莱应材说明

原材料及库存商品账龄情况如下：

单位：万元

存货	账面余额	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上
原材料	59,443.99	44,903.69	10,349.40	3,245.78	945.12
库存商品	62,653.27	42,900.04	13,058.41	3,622.00	3,072.82

公司按业务类型及存货特点可分为两类：

1、高纯不锈钢为母材的高洁净应用材料之研发、生产与销售，产品主要应用于泛半导体、生物医药和食品等需要制程污染控制的领域。主要产品为高洁净真空室、泵、

阀、法兰、管件、管道。原材料主要包括不锈钢棒材、不锈钢管材、不锈钢板、不锈钢铸件等。(以下简称A类别,公司原有业务)。

2、用于牛奶及果汁等液态食品的纸铝塑复合无菌包装材料、液态食品无菌灌装机械及相关配套设备的研发、制造与销售,产品主要为纸铝塑复合液态食品无菌包装纸,无菌纸盒灌装机及相关配套设备。原材料主要包括原纸、聚乙烯和铝箔等。(以下简称B类别,2018年收购的山东碧海板块业务)。

原材料:

类别	账面余额	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上
A类别	40,148.74	29,994.32	8,665.22	544.08	945.12
B类别	19,295.25	14,909.36	1,684.18	2,701.70	-
合计	59,443.99	44,903.68	10,349.4	3,245.78	945.125

库存商品:

类别	账面余额	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上
A类别	46,071.42	29,570.64	11,672.37	1,755.60	3,072.82
B类别	16,581.85	13,329.41	1,386.04	1,866.40	
合计	62,653.27	42,900.05	13,058.41	3,622.00	3,072.82

本期跌价存货:

原材料	账面余额	可变现净值	跌价准备金额
B类别	1.97		1.97
合计	1.97		1.97

库存商品	账面余额	可变现净值	跌价准备金额
A类别	923.15	602.65	320.50
B类别	44.67		44.67
合计	967.83	602.65	365.17

可变现净值确定的依据为:以预计售价减去预计发生成本、预计销售费用以及相关税费后的价值。预计售价选取依据为在手订单单价、销售报价单。

类别B的原材料、库存商品可比性净值为零的依据:用于牛奶及果汁等液态食品的纸铝塑复合无菌包装产品,按照《GBT 18192-2008 液体食品无菌包装用纸基复合材料》产品贮存规定,归属此规定的存货超期后不可用于食品无菌包装产品。

公司在本期库存商品计提跌价增加的原因包括:医药类部分客户订单单价下滑主要系以疫苗为代表的生物制药制品扩产已相对平缓需求量下滑导致销售订单售价下

降。泛半导体行业产品系受中美贸易摩擦导致公司海外半导体订单延后和减少导致当期产量下滑，固定成本分摊增加导致单位成本上升。

公司与同属通用零部件制造板块的同行业上市公司存货跌价准备占当期存货账面余额的比例及存货周转率的比较如下：

怡合达：新能源锂电行业占主营业务收入比例约 31%、3C 手机行业占比约 21%、光伏行业占比 15%、汽车行业占比 7%、半导体行业占比约 4%
晋亿实业：紧固件，铁路扣件
富创精密：模组产品及气体管路，半导体设备、面板及光伏等泛半导体设备和其他领域
飞沃科技：紧固件，风电行业 98.74%
中亦科技：公司是一家 IT 基础架构全栈式、全周期的“服务+产品”提供商
德马科技：公司研发、制造的智能物流装备广泛应用于国内外电商、新零售、快递、服装、医药、烟草
中密控股：主营产品分别为橡塑密封及特种阀门
华纬科技：汽车制动弹簧
优机股份：主要客户中海油和国家管网，油气开采阀门制造加工等
恒工精密：精密机加工件及连续铸铁件，转子、泵阀活塞等空压和液压领域
联合精密：铸件，精密件加工，用于压缩机和汽车制动
荣亿精密：主要为 3C、汽车、储能、其他通讯及电力设备等下游应用行业的客户提供精密紧固件、连接件、结构件
阿为特：主要是医疗器械行业的精密机械零部件制造商
七丰精工：紧固件

注：A 股均无同行业可比公司，我们选取天健财判财务智能预警系统中新莱应材所属制造业-通用设备制造业-通用零部件制造板块下推荐的比较公司列示。

单位：万元

公司	存货余额	跌价准备余额	跌价占比	存货周转率
新莱应材 300260.SZ	158,313.11	367.14	0.23%	1.35
怡合达 301029.SZ	48,301.68	1,196.51	2.48%	3.33
晋亿实业 601002.SH	159,405.89	21,549.96	13.52%	1.31
富创精密 688409.SH	95,135.6	4,537.46	4.77%	2.15
飞沃科技 301232.SZ	38,308.61	3,077.14	8.03%	4.14
中亦科技 301208.SZ	17,754.37	1,813.69	10.22%	6.51
德马科技 688360.SH	28,974.19	1,266.13	4.37%	3.35
中密控股 300470.SZ	43,108.72	1,774.17	4.12%	1.86
华纬科技 001380.SZ	20,690.82	1,425.37	6.89%	5.38
优机股份 833943.BJ	13,472.29	236.88	1.76%	4.88
恒工精密 301261.SZ	19,095.45	242.43	1.27%	3.70
联合精密 001268.SZ	6,867.34	622.51	9.06%	7.21
荣亿精密 873223.BJ	3,805.2	205.36	5.40%	6.51
阿为特 873693.BJ	7,302.63	230.4	3.16%	1.95

公司	存货余额	跌价准备余额	跌价占比	存货周转率
七丰精工 873169.BJ	4,911.65	177.32	3.61%	2.81

公司 A 类别产品主要系应用于泛半导体、生物医药和食品行业，其对应毛利率为 30.38%、36.73%、21.75%，产品毛利率较高、产成品与原材料为金属材质其物理特性稳定、不易变质，不会简单随着时间增加导致存货价值的损耗。

公司 B 类别产品主要系液态食品的纸铝塑复合无菌包装材料及设备，毛利率为 21.91%、23.5%，产品毛利率较为稳定，库龄合理。不存在超出保质期外未计提跌价的存货。

项目	原材料和库存商品金额	2023 年 12 月 31 日在手订单金额	年末在手订单覆盖率	截止 2024 年 4 月末在手订单金额	4 月末在手订单覆盖率
A 类别	86,220.16	33,533.22	38.89%	37,335.69	43.30%
B 列表	35,877.10	66,735.00	186.01%	82,141.91	228.95%
合计	122,097.26	100,268.22		119,477.60	

公司存货总体期后销售情况良好、存货周转率及趋势与同行业公司不存在显著差异。

(二)、会计师说明程序及意见

(1) 了解与存货可变现净值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

(2) 对存货实施监盘，检查存货的数量及质量状况；

(3) 取得存货的年末库龄清单，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价准备计提是否合理；

(4) 获取存货跌价准备计算表，执行存货减值测试，检查是否按相关会计政策执行，检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况等，分析存货跌价准备计提是否充分。

(5) 检查与存货跌价准备相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。

我们认为，存货跌价准备增加主要系医疗行业及泛半导体行业需求下降相应售价降低所致；公司期末存货跌价准备计提充分。

二、请你公司说明存货跌价准备转回或转销的具体原因，并结合转回的确定依据、与计提时测算的差异，说明前期存货跌价准备计提的合理性。

(一)、新莱应材说明

单位：万元

项目	本期转回或转销的存货跌价准备	转回或转销原因
原材料	84.81	已销售或领用
库存商品	30.51	已销售或领用
合计	115.33	

本期存货跌价转销为：当存货在出售或者领用时，随着存货的结转，按照其成本和对应的存货跌价准备进行结转。

公司上期受国内市场增长（半导体国产化加速、医药领域下游行业疫苗厂商持续扩产）叠加客户结构升级（不断切入高端客户）影响，公司业绩实现较大幅度增长。故业务 A 类别之存货可变现净值均高于账面成本金额，不存在跌价情况。

上期存货跌价计提主要系公司 B 类别之存货，对应为碧海板块的用于牛奶及果汁等液态食品的纸铝塑复合无菌包装产品。按照《GBT 18192-2008 液体食品无菌包装用纸基复合材料》贮存规定，对超过有效期的存货予以全额计提跌价准备。此计提跌价准备的存货期后可用作灌装机设备试机耗材使用及项目研发领用。

（二）、会计师说明程序及意见

（1）获取并复核存货跌价准备明细表。

（2）评价计提的存货跌价准备所依据的资料及计提方法，其计算和会计处理是否正确。

（3）获取存货跌价准备本期转回、转销的相关资料，并评价其合理性。

（4）分析本期与上期计提存货跌价准备变动的原因及合理性。

我们认为，公司前期按照《企业会计准则》和相关会计政策的规定计提存货跌价准备，存货跌价准备的本期转销是合理的。

问询函问题 5. 报告期末，你公司在建工程余额 1.82 亿元，较期初增长 147.39%，主要为新建梧栖厂二期厂房、半导体设备集成模组零件生产项目、超高洁净及超高纯管路系统项目。请你公司说明上述三个项目已完工及尚未完工的主要内容、截至回函日的项目进度、预计建成及转固时间、项目是否为你公司自主建设、建设方与你公司控股股东、董监高是否存在关联关系，与项目主要建设方关于款项支付的约定及实际支付情况，上述两个项目的建设进度与预期是否存在重大差异。请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

(一)、新莱应材说明

梧栖厂二期厂房、半导体设备集成模组零件生产项目、超高洁净及超高纯管路系统项目均非公司自主建设施工项目，项目承接施工方与公司控股股东、董监高不存在关联关系。上述的 3 个项目在报表日已完工事项、尚未完工事项及截止回函日项目进度如下：

项目	报表日已完工事项	报表日尚未完工事项	截止回函日项目进度
梧栖厂二期厂房	已完成办公大楼主体架构建设	尚未完成进出电梯、信息机房工程、管道、排气等及室外和仓储工程等	项目主体已经完成，剩余部分装修工程尚未完成，项目总体完工进度约为 90%
半导体设备集成模组零件生产项目	半导体设备集成模组零件生产项目工程混凝土框架结构完工	尚未完成：内部装修、管道建设、室外建设与消防设施等建设等	该项目已完成主体验收，还剩余雨污水管道和消防主管道安装，道路硬化等室外工程尚未完成。项目总体进度约为 90%
超高洁净及超高纯管路系统项目	(1) 1#生产车间：桩基检测完成 80%；1-25 轴桩芯浇筑完成 (2) 消防水池：试桩检测全部完成，工程桩未开始 (3) 废料仓库：二层顶板模板铺设 (4) 配电房：主体结构完成	尚未完成：1#配电房、2#配电房、化学品库、废料仓库、一期室外工程、供气站、雨永回收池(3 个)、应急水池和临设工程等	①1#生产车间仅完成部分区段的钢柱钢梁、柱撑的安装； ②废料仓库和 1#配电房完成了主体结构验收和屋面工程施工准备； ③2#配电房已完成基础浇灌，和原计划相比存在一定的滞后 ④门卫室和废水处理站已完成土方开挖和支护安装 项目总体进度约为 40%

续：

项目	主要施工方	款项支付的约定及实际支付情况	预计完工日
梧栖厂二期厂房	兴睿营造有限公司	1、签订合同 7 日内，支付 30% 定金； 2、余下 70% 按按施工方提供的工程项目估验明细表、完工事项确认等进度资料付款。 截止报表日，公司已按照实际施工估验进行予以付款。	2024 年 2 季度

半导体设备 集成模组零 件生产项目	江苏旭昌建设 集团有限公司	1) 工程预付款, 合同签订后 15 天内支付总价的 10% 2) 工程桩完成桩 基础验收后 15 天内支付总价的 18%; 3) 混凝土框架结构完工验收后 15 天内支付总价的 20% 4) 主体验收合格 15 天内支付总价的 27%; 5) 竣工验收合格 15 天内支付总价的 20%; 6) 保修款-竣工验收合格交付使用日起一年内支付总价的 5% 截止报表日已完成混凝土结构框架工程; 公司已约定付款, 未见逾期。	2024 年 2 季度
超高洁净及 超高纯管路 系统项目	江苏名联智城 建工有限公司	1、签订合同 15 个工作日内, 支付总价款的 10%; 2、主体结构完成支付合同价的 10%;竣工交付合同价的 10%; 3、竣工验收满一年付合同价的 20%, 满二年付合同价的 20%, 满三年付 合同价的 15%; 满四年继续付 15% 4、质保期为 2 年, 质量保修期为 24 个月, 从工程竣工验收合格之日起计 算。 截止报表日, 公司按合同总价的 10%付款, 与合同约定付款进度一致。	2025 年 1 季度

(二)、会计师说明程序及意见

1、获取在建工程项目明细表、工程合同及相关预算等资料, 了解实际完工进度与预算完工进度是否存在重大差异;

2、对在建工程项目进行盘点, 查看工程是否存在、是否应完工结转固定资产以及是否存在减值迹象;

3、对大额的在建工程项目予以重点关注, 了解工程完工进度、尚未完工的原因以及预计完工的时间等;

4、检查在建工程相关支出凭证, 查看付款单据等资料。

我们认为, 公司主要在建工程明细及建设情况的披露符合实际情况, 不存在重大异常情况。

问询函问题 6. 报告期末，你公司商誉账面价值 1.2 亿元，包括收购山东碧海包装材料有限公司（以下简称“山东碧海”）形成的商誉 1.09 亿元，收购美国 GNB Corporation（以下简称“GNB”）的商誉 1,097.13 万元，均未计提减值准备。

（1）请你公司说明两家公司 2023 年度的业绩实现情况，包括收入、毛利率、净利润等，与上一年度商誉减值测试预测金额是否存在较大差异，如是，说明原因及合理性，并详细列示 2023 年商誉减值测试过程、关键参数及选取依据。

（2）请你公司按业务或产品类型列示山东碧海和 GNB 目前在手订单的详细情况，并据此解释说明你对两家子公司收入和毛利率可实现性的判断依据，未计提商誉减值是否合理。

请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

一、请你公司说明两家公司 2023 年度的业绩实现情况，包括收入、毛利率、净利润等，与上一年度商誉减值测试预测金额是否存在较大差异，如是，说明原因及合理性，并详细列示 2023 年商誉减值测试过程、关键参数及选取依据。

（一）、新莱应材的说明

一、山东碧海形成商誉

1、2023年度的业绩实现情况分析

2023年度营业收入163,225.09万元，营业成本126,814.57万元，毛利率22.31%，净利润15,200.28万元，上一年度商誉减值测试预测2023年度营业收入133,739.93万元，营业成本108,541.25万元，毛利率18.84%。

2023年度业绩实现超过上一年度预测，主要是因为上一年度商誉减值测试是依据以前年度历史业绩分析进行预测，2023年较2022年增长10%，而2023年度公司大客户对产品的需求远超预期。2021年各种工业原辅材料总体呈不断上涨趋势，导致2021年度营业成本大幅上涨，毛利率为17.78%，2022年毛利率为18.83%，上一年度商誉减值测

试时参考2021和2022年度数据预测2023年毛利率为18.84%，2023年度实际毛利率为22.31%，主要是2023年度恢复正常生活状态，市场环境稳定，原材料价格下降导致。

2、2023年商誉减值测试过程、关键参数及选取依据

(1) 理论依据

根据《企业会计准则第8号——资产减值》第六条的规定，资产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的可收回金额两者之间较高者确定。

因为资产组难以取得公平交易的销售协议价格，亦不存在相同资产的活跃市场，同时也无法取得同行业类似资产的最近交易价格或者结果等可获取的最佳信息，无法可靠估计资产的公允价值减去处置费用后的净额，因此以资产预计未来现金流量的现值确定资产组的可回收金额。

(2) 收入分析

山东碧海的主营业务为纸塑铝复合包装材料、灌装机、项目服务和配件辅料的销售。

其历史年度销售情况如下：

金额单位：人民币万元

产品或服务名称	历史年度				
	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年
纸铝复合包装材料	59,262.07	56,658.05	81,648.53	100,091.79	135,049.96
灌装机	8,034.61	8,108.32	6,918.74	10,749.84	11,996.96
项目服务	-	-	4,479.86	6,772.73	10,880.07
配件辅料	-	1,776.14	1,889.92	3,942.00	5,246.69
合计	67,296.68	66,542.52	94,937.05	121,556.36	163,173.68

(3) 毛利率分析

山东碧海2019年-2023年的毛利率分别为28.82%、25.94%、17.78%、18.83%、22.31%，2020年-2022年期间，2021年各种工业原辅材料总体呈不断上涨趋势，导致2021年度营业成本大幅上涨，毛利率下降，2023年度恢复正常生活状态，市场环境稳定，原材料价格下降，剔除卫生安全的特殊因素，依据2023年度营业成本占营业收入比率的情况综合考虑预测以后年度，预测期（2024年-2028年）毛利率分别为22.09%、22.13%、22.13%、22.12%、22.09%，稳定期增长率为22.09%。

(4) 折现率分析

根据《企业会计准则-资产减值》第十二条“预计资产的未来现金流量也不应当包括筹资活动产生的现金流入或者流出以及与所得税收付有关的现金流量”的规定，本次评估折现率采用税前折现率口径。

由于在预计资产的未来现金流量时均以税前现金流量作为预测基础的，而用于估计折现率的基础是税后的，应当将其调整为税前的折现率，以便于与资产未来现金流量的估计基础相一致。具体方法为以税后折现结果与前述税前现金流为基础，通过单变量求解方式，锁定税前现金流的折现结果与税后现金流折现结果一致，并根据税前现金流的折现公式倒求出对应的税前折现率。因此税前折现率为10.72%。

经过对山东碧海2023年度进行的商誉减值测试的关键参数、过程及结果进行分析，在2023年度商誉减值测试过程中已充分考虑当时影响碧海包材未来可收回金额的各项因素，包括其所处行业的经济环境、未来业务开展情况等，2023年末计提商誉减值准备是合理和充分的。

二、GNB

1、2023年度的业绩实现情况分析

2023年度营业收入15,111.73万元，营业成本10,709.81万元，毛利率29.13%，净利润808.06万元，上一年度商誉减值测试预测2023年度营业收入11,947.78万元，营业成本8,538.85万元，毛利率28.53%。

2023年度业绩实现超过上一年度预测，主要是因为上一年度商誉减值测试是依据以前年度历史业绩分析进行预测，而2023年度公司客户量增加，且大客户对产品的需求远超预期；企业2023年度毛利率为29.13%，企业历史年度毛利率较稳定，2021年至2023年毛利率分别为30.94%、30.65%、29.13%。总体来看，企业毛利率水平的预测是较为稳定的，与历史年度差异较小。

企业上一年度商誉减值测试为3,580.00万元，本年度商誉减值测试为3,543.93万元，均不减值。二者差异很小，总体稳定。

2、2023年商誉减值测试过程、关键参数及选取依据

(1) 理论依据

根据《企业会计准则第8号——资产减值》第六条的规定，资产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的可收回金额两者之间较高者确定。

因为资产组难以取得公平交易的销售协议价格，亦不存在相同资产的活跃市场，同时也无法取得同行业类似资产的最近交易价格或者结果等可获取的最佳信息，无法可靠估计资产的公允价值减去处置费用后的净额，因此以资产预计未来现金流量的现值确定资产组的可回收金额。

(2) 收入分析

企业的主营业务为真空腔体、真空阀门、客制品及新莱产品的销售。

真空腔体在薄膜/涂层、微电子、光学器件和材料制造中，是一种能适应高真空环境的特殊容器。真空腔体通常包括一系列部品，如钟形罩、基板、传动轴以及辅助井，这些构成一个完整的真空腔体。

真空阀门是在真空系统中，用来改变气流方向，调节气流量大小，切断或接通管路的真空系统元件称为真空阀门。

复杂的真空腔体通常需要定制，即针对应用终端进行专门的设计和制作。

客制品是客户定制的异形尺寸的真空设备。

其历史年度销售情况如下：

单位：人民币万元

产品或服务名称	历史年度			
	2020年	2021年	2022年	2023年
真空腔体	4,111.17	4,664.33	7,325.85	7,856.68
真空阀门	2,478.06	2,845.38	4,262.31	5,532.88
泵	0.00	0.00	0.00	0.00
客制品	759.56	790.29	1,198.77	1,104.60
新莱产品	379.89	402.77	532.79	617.57
合计	7,728.68	8,702.77	13,319.72	15,111.73

GNB公司的产品不是统一的规格，需要根据不同的标准设计生产，单价差异较大。因此本次预测以销售收入为基础。

2020年整体相比2019年有所下降，系由于卫生防疫影响导致；2021年较上年有所好转，企业销售能力有所恢复；2022年各产品销售收入回升，各产品均出现不同程度上涨，销售收入较上年涨幅达到53%。

2022年度收入增长的原因系恢复正常生活状态经济回稳和前期因卫生防疫延误的订单的充分释放，导致收入上升。

2023年进入正常发展期，保持较平稳增长。以后年度收入预测依据2023年度收入

增长水平并参考了同行业上市公司2023年收入增长率进行综合分析预测。

企业2023年度收入增长率为13.45%，经查询同行业上市公司收入增长率平均水平为9.92%。本次后续收入预测根据企业在手订单情况及同行业上市公司收入增长率综合分析，2024年至2028年收入增长率在上年基础上平稳回落，2024年至2028年收入增长率分别按11%、9%、7%、6%、5%预测。

（3）毛利率分析

企业历史年度毛利率较稳定，2021年至2023年毛利率分别为30.94%、30.65%、29.13%，本次后续预测毛利率分别为29.58%、29.53%、28.76%、29.24%、29.36%。总体来看，企业毛利率水平的预测是较为稳定，与历史年度差异较小。

（4）折现率分析

根据《企业会计准则-资产减值》第十二条“预计资产的未来现金流量也不应当包括筹资活动产生的现金流入或者流出以及与所得税收付有关的现金流量”的规定，本次评估折现率采用税前折现率口径。

由于在预计资产的未来现金流量时均以税前现金流量作为预测基础的，而用于估计折现率的基础是税后的，应当将其调整为税前的折现率，以便于与资产未来现金流量的估计基础相一致。具体方法为以税后折现结果与前述税前现金流为基础，通过单变量求解方式，锁定税前现金流的折现结果与税后现金流折现结果一致，并根据税前现金流的折现公式倒求出对应的税前折现率。因此税前折现率为14.19%。

经过对GNB2023年度进行的商誉减值测试的关键参数、过程及结果进行分析，在2023年度商誉减值测试过程中已充分考虑当时影响GNB未来可收回金额的各项因素，包括其所处行业的经济环境、未来业务开展情况等，2023年末计提商誉减值准备是合理和充分的。

（二）、会计师说明程序及结论

- 1、了解和评价与商誉减值测试相关的内部控制的设计合理性及执行有效性。
- 2、复核管理层对资产组的认定和商誉的分摊方法，以及计算可回收金额时所依据的基础数据和测试时所使用的折现率。
- 3、评价由管理层聘请的外部评估机构的独立性、客观性、经验和资质。
- 4、与管理层及其聘请的外部评估机构讨论商誉减值测试过程中所使用的方法、关键评估的假设、参数的选择、预测未来收入及现金流折现率等的合理性。

5、评估管理层减值测试中所采用关键假设及判断的合理性，复核商誉减值测试模型的计算准确性。

6、评估管理层商誉及减值评估结果的财务报表披露是否恰当。

我们认为，根据已执行的审计工作，我们认为商誉减值测试中做出的判断是合理的，不存在少计提商誉减值的情况。

二、请你公司按业务或产品类型列示山东碧海和 GNB 目前在手订单的详细情况，并据此解释说明你对两家子公司收入和毛利率可实现性的判断依据，未计提商誉减值是否合理。

（一）、新莱应材的说明

山东碧海的主营业务为纸塑铝复合包装材料、灌装机、项目服务和配件辅料的销售。从 2019 年-2023 年碧海包材的营业收入整体呈上升趋势，持续增长的主要原因一是国内大客户销量大幅增长，如三元集团、伊利集团、康师傅集团、菲诺集团、汇源集团、娃哈哈集团、雀巢等需求量增加；二是山东碧海积极开拓市场增加新客户，也带来销量的增长。在进行商誉减值测试时，依据历史业绩的实现情况，考虑到宏观经济环境的变化等因素的影响，2023 年度较 2022 年度收入增长 34.24%，预测期（2024 年-2028 年）营业收入增分别为 14.82%、5.52%、2.83%、2.48%、2.46%。截止目前，上海碧海在手订单金额为 82,141.91 万元。

GNB 主营业务为真空腔体、真空阀门、客制品的销售。公司 2023 年度收入增长率为 13.45%，经查询同行业上市公司收入增长率平均水平为 9.92%。企业历史年度毛利率较稳定，总体来看，企业毛利率水平的预测是较为稳定，与历史年度差异较小。截止目前，GNB 公司在手订单金额为 11,942.24 万元。

综上，两家子公司预测收入和毛利率均可实现。

（二）、会计师说明程序及结论

根据回复问题（一）已执行的的审计程序，我们认为商誉减值测试中做出的判断是合理的，不存在少计提商誉减值的情况。

问询函问题 7. 报告期末，你公司其他应收款账面余额 1,468.53 万元，主要为押金及保证金、员工借款，其中账龄在 1 年以上的款项金额为 778.34 万元。你对押金及保证金、员工借款及备用金的坏账计提比例分别为 3%和 1%，未按账龄计提坏账准备。

(1) 请你公司列示账龄在 1 年以上款项的具体内容，包括款项金额、账龄、坏账计提比例、产生的原因、时间、交易对方与公司的关系，说明款项长期未收回的原因及合理性、坏账计提的充分性、你公司采取的追收措施及效果、是否存在资金占用、向关联方或其他方输送利益的情形，并说明解决方案和期限。

(2) 请你公司说明对押金及保证金、员工借款及备用金未按账龄计提坏账的合理性，坏账计提比例的选取依据。

请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

一、请你公司列示账龄在 1 年以上款项的具体内容，包括款项金额、账龄、坏账计提比例、产生的原因、时间、交易对方与公司的关系，说明款项长期未收回的原因及合理性、坏账计提的充分性、你公司采取的追收措施及效果、是否存在资金占用、向关联方或其他方输送利益的情形，并说明解决方案和期限。

(一)、新莱应材的说明

公司 1 年以上账龄的具体内容如下：

单位：万元

项目	其他应收款金额	账龄				
		1-2 年	2-3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上
员工借款	254.49	53.74	140.27	54.28	5.28	0.92
押金及保证金	210.22	53.00	100.07	35.85	1.00	20.30
其他往来款	313.63	2.03	301.15	-	-	10.44
合计	778.34	108.78	541.49	90.13	6.28	31.66

1. 员工借款产生的原因系公司为维持人员稳定，促进公司长期稳定的成长和经营，

建立和完善良好的激励机制，在不影响公司主营业务发展的前提下，公司投入部分自有资金针对公司内工作表现优秀，满足《员工借款管理办法》规定的借款人条件的员工，对其提供购房借款。为规范员工无息贷款的申请及审批程序，同时确保不损害公司中小投资者的利益，公司管理层签署了《员工购房借款管理办法》并与借款员工签署《员工借款协议》。

员工购房借款的交易对象均为公司员工。对于借款可收回的确保措施除按约定工资抵扣还款外，每年度的年终奖及其他时间段有股权、期权等公司奖励，激励收益的50%用于还款。员工借款需有员工所属部门主管作为担保人。如借款人不能如期支付，担保人将承担所有借款费用。

截至回函日，不存在逾期未偿还情况，公司坏账计提比例为1%。

2. 押金及保证金 210.22 万元组成如下：

单位：万元

单位名称	金额	1-2年	2-3年	3-4年	4-5年	5年以上	产生原因
昆山建昌金属科技有限公司	100.00		100.00				合同约定保证金 100 万元;为大宗钢材采购，预付 100 万元作为保证金
嘉兴学院	35.85	-	-	35.85	-	-	合同约定的质保金
淮安市荣安资产经营有限公司	30.00	30.00					房屋租赁合同约定保证金 30 万元;为淮安厂房租赁保证金
自然人房屋租赁	14.10		0.07			14.03	租赁办事处等支付给自然人房东的押金
昆山苕梦居企业管理有限公司	11.60	11.60	-	-	-	-	合同约定住房需缴纳的租赁押金
昆山市葭葭强村联合发展有限公司	3.73	0.43	-	-	-	3.30	合同约定住房需缴纳的租赁押金
内蒙古蒙牛乳业（集团）股份有限公司	5.00	5.00	-	-	-	-	合同中规定支付的投标保证金
内蒙古优然牧业有限责任公司	5.00	5.00	-	-	-	-	合同中规定支付的投标保证金
内蒙古伊利实业集团股份有限公司	2.00	-	-	-	1.00	1.00	为向企业货物支付的保证金
其他	2.94	0.97	-	-	-	1.97	押金
合计	210.22	53.00	100.07	35.85	1.00	20.30	

昆山建昌金属科技有限公司、嘉兴学院和淮安市荣安资产经营有限公司期末押金

保证金余额占比为 79%，均为公司正常经营业务所产生的履约押金、保证金事项。公司与上述交易对象的履约事项正常进行中，故不涉及追收情况。

3、其他 313.63 万元组成如下：

单位名称	金额	1-2 年	2-3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上	产生原因
合瑞迈（上海）材料科技有限公司	301.15		301.15				合同约定货款为 301 万，但由于品质不良，厂商一直在尝试返修，却一直无法满足企业的品质要求，公司要求退货退款，核算转入其他应收款
山东天元安装工程有 限公司	10.00					10.00	合同约定预付工程款 10 万元；对方受到自身经营影响一直未能履约，后续公司常年催收退款
其他	2.49	2.04	-	-	-	0.45	垫付款、押金等
合计	313.63	2.03	301.15			10.44	

合瑞迈（上海）材料科技有限公司的退货款 301.15 万元占此项目余额比例为 96.02%。公司已与对方沟通达成退款意向，双方拟在 2024 年 5 月底完成合同终止协议的签订，对应预付货款拟于协议签订后 15 个工作日内退还公司。余下往来款账龄均在 5 年以上，公司已对 5 年以上的应收款全额计提过坏账。

（二）、会计师说明程序及结论

1. 获取其他应收款明细表及账龄分析表，分析其构成及变动情况、复核坏账准备计提的准确性

2、了解主要其他应收款的产生原因，分析商业合理性、检查是否与公司存在关联关系；

3 对主要的其他应收款发函询证，对未回函的，了解未回函的原因并执行替代测试；

4. 调查大额长期挂账的其他应收款未收回的原因及合理性，检查大额其他应收款可收回性；

我们认为：

1 年以上其他应收款的交易对方与公司不存在关联关系，不存在关联方资金占用；对应坏账准备计提充分；不存在利益输送情形。

二、请你公司说明对押金及保证金、员工借款及备用金未按账龄计提坏账的合理性，坏账计提比例的选取依据。

（一）、新莱应材的说明

押金及保证金交易对象主要为大型集团公司、院校及不动产租赁所有人等，其还

款能力和履约能力较强，信用状况良好，公司到期无法收回押金及保证金的可能性较低，相关信用风险较低，坏账风险不随账龄增长而变大。

员工借款的交易对象为公司员工，借款还款方式为每月从员工工资中扣减，且离职时需全额还清，回款稳定性较强。不存在逾期未偿还情况，信用风险较低，坏账风险不随账龄增长而变大。

天健财判财务智能预警系统中新莱应材所属制造业-通用设备制造业-通用零部件制造板块下推荐的比较公司富创精密 688409.SH，其对其他应收款下的押金保证金和备用金按 0.5%计提坏账比例。晋亿实业 601002.SH、中亦科技 301208.SZ，其对其他应收款下的押金及保证金、员工借款及备用金不计提坏账。公司对押金及保证金计提坏账比例为 3%，对员工借款及备用金按 1%计提坏账。

（二）、会计师说明程序及结论

根据回复问题（一）已执行的审计程序，我们认为公司对押金及保证金、员工借款及备用金选取的坏账计提比例较为合理。

问询函问题 8. 报告期末，你公司长期应收款账面余额 1,993.67 万元，为分期收款销售商品，账龄在 4 年以内，已计提坏账准备 306.22 万元，计提比例为 15.36%。请你公司说明分期收款销售商品相关业务的交易背景、客户信息、交易金额、分期收款的必要性、约定的结算方式、款项是否逾期、预期信用损失的确认依据，并说明坏账准备计提金额是否充分、合理。请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

(一)、新莱应材的说明

期末长期应收款明细如下：

单位：万元

客户名称	交易内容	客户信息	合同金额	期末长期应 收款金额	账龄	是否 逾期	坏账 金额	计提 比例
植物宇宙（广东） 食品科技有限公司	灌装机	主要经营食品生产、饮料生产、餐饮服务等业务	224.00	40.38	2-3 年	否	8.08	20%
云南摩尔农庄生物 科技开发有限公司	灌装机	主营：无酒精饮料-即饮型、医疗保健产品组合装、食用油、护肤品组合装、饮料组合装、甜食产品、加工谷物产品等	440.00	148.57	2-3 年	否	74.28	50%
皇氏集团湖南优氏 乳业有限公司	灌装机	主营：乳制品、饮料的生产；预包装食品、农产品、乳制品的销售	205.00	101.66	1 年以内	否	3.05	3%
肇庆市鼎湖温氏乳 业有限公司	灌装机	主要经营食品生产、食品销售、农副产品销售等业务	200.00	120.19	2-3 年	否	24.04	20%
济南佳宝乳业有限 公司	灌装机	主营：无酒精饮料-即饮型、休闲食品、饮料组合装、酒精饮料(包括脱醇酒)等	326.00	303.90	2-3 年	否	60.78	20%
安牧乳业（江苏） 有限公司	灌装机	主营：无酒精饮料-即饮型，乳制品生产	559.00	152.83	1-2 年	否	15.28	10%
上海悠纯牧业科技 有限公司	灌装机	主营：食品生产；食品销售；生鲜乳收购等	185.00	84.15	1-2 年	否	8.42	10%
四川菊乐食品股份 有限公司	灌装机	主营：食品生产；乳制品生产；饮料生产；婴幼儿配方食品生产；食品经营等	262.18	255.99	1-2 年	否	25.60	10%
上海悠纯牧业科技 有限公司	灌装机	主营：食品生产；食品销售；生鲜乳收购等	225.00	216.20	1 年以内	否	6.49	3%
皇氏集团遵义乳业 有限公司	灌装机	主要经营乳制品生产，饮料生产，食品销售等业务；	255.46	198.47	1 年以内	否	5.95	3%
皇氏集团遵义乳业 有限公司	灌装机	主要经营乳制品生产，饮料生产，食品销售等业务；	677.00	371.33	2-3 年	否	74.27	20%
合计			1,993.67					

单位：万元

长期应收账款-机械	截止 2023 年 12 月 31 日设备应收款	2024 年预 计收款	2025 年 预计收款	2026 年 预计收款	2027 年 预计收款	2028 年 预计收款
植物宇宙(广东)食品科技有限公司	40.85	40.85	-	-	-	-
云南摩尔农庄生物科技开发有限公司	148.57	148.57	-	-	-	-
皇氏集团湖南优氏乳业有限公司	107.75	107.75	-	-	-	-
肇庆市鼎湖温氏乳业有限公司	129.50	40.00	40.00	49.50	-	-
济南佳宝乳业有限公司	316.40	172.80	143.60	-	-	-
安牧乳业(江苏)有限公司	156.50	120.00	36.50	-	-	-
上海悠纯牧业科技有限公司	90.70	90.70	-	-	-	-
四川菊乐食品股份有限公司	262.18	262.18	-	-	-	-
上海悠纯牧业科技有限公司	225.00	138.00	87.00	-	-	-
皇氏集团遵义乳业有限公司	214.77	42.96	42.96	42.96	42.96	42.93
皇氏集团遵义乳业有限公司	406.28	135.36	135.36	135.56	-	-
合计	2,098.51	1,299.17	485.42	228.02	42.96	42.93

公司长期应收款均为山东碧海板块下无菌纸盒灌装设备销售业务，主要面向客户为四川菊乐、皇氏集团、上海悠纯等区域性奶制品领先企业。公司分期收款的商业逻辑为以分期付款优惠条件开拓区域性领先奶制品公司。在客户购买公司无菌纸盒灌装设备的基础上带动后续液体食品无菌包装用纸基复合材料的销售。

公司根据迁徙率模型计算的预期信用损失率整体上基本不低于公司现行应收账款坏账计提比例。基于谨慎性原则，公司采用现行应收账款坏账计提方法，坏账准备计提金额充分、合理。

(二)、会计师说明程序及意见

- 1、访谈公司、财务负责人，了解分期收款客户类型及销售原因。
- 2、对分期收款销售收入确认执行分析性复核、收入确认依据检查等审计程序及函证程序，检查是否存在提前确认收入或调节收入确认时点的情况。
- 3、获取公司长期应收款明细表、坏账准备计提情况，并执行复核、重新计算程序，确认坏账准备计提准确性、分析长期应收款坏账准备计提的充分性；

我们认为：

公司长期应收款业务具有合理性，符合企业会计准则的规定，期末坏账准备计提充分。

问询函问题 9. 报告期末，你公司其他非流动资产账面余额 1.48 亿元，为预付工程和设备采购款，较期初增加 1.08 亿元。请你公司列示预付对象、金额、预付款的产生时间、预付工程款对应的建设项目及建设进度、采购款对应的设备名称及用途、合同约定的结算时间，交易的履行进展情况及安排，说明计入其他非流动资产的原因，预付对象是否与你公司 5%以上股东、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，是否存在财务资助或资金占用的情形。请年审会计师说明并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。

回复：

(一)、新莱应材的说明

公司期末其他非流动资产的主要明细如下：

单位：万元

预付对象	金额	预付款的产生时间	预付工程款对应的建设项目及建设进度/采购款对应的设备名称及用途	合同约定的结算时间	交易的履行进展情况及安排
NIHON PIGMENT SDN. BHD	3,823.90	2023 年 12 月	土地及地上厂房	规定购买方须在 2023 年 12 月 29 日或之前支付给卖方或卖方的律师 (RM21,029,580.00) 支付土地及地上厂房购买款.此事项根据协议需经过州审批且在报表日未获得土地转让登记及办理后的土地证(地契)	预计 2024 年 2 季度完成
莒南县财政局	3,335.00	2023 年 9 月	土地出让金	出让人同意在 2024 年 7 月 26 日前将出让宗地交付给受让人；	2024 年 4 月取得证书
ER-WE-PA GmbH	1,175.43	2023 年 11 月	一条三站共挤出涂覆和复合无菌包装材料生产线	收到可接受的采购订单和定金(预付款)起 15 个月内,设备将准备好装载到卖方工厂或卖方供应商工厂承运工具上	预计 2024 年末到货
上海顶盛机械科技有限公司	912.00	2023 年 12 月	数控立式加工中心型号: AQ1465 (2 台)和卧式加工中心型号: HMC500W (4 台)	合同签订后买方 10 天内立即支付合同总价的 30%作为定金。买方在卖方工厂预验收合格后 10 天内付至合同金额 90%设备款后正式出货。设备在买方工厂终验收合格后 10 天内付至合同金额 95%设备款.设备终验收合格后 90 天内付至 100%总价款(收到 30%定金后 4.5 个月后完工出货。	预计 2024 年 2 季度到货

广州市铭慧机械股份有限公司	818.20	2023年9月	无菌包装材料生产线	乙方支付定金之日起5个工作日内,甲方配合乙方完成上述设备的打包发运;补充协议:由于设备置放时间较长,乙方不能确定设备的实际调试完成时间,但会配合甲方完成设备安装验收工作	预计2024年到货
UTECO CONVERTING S.P.A	676.46	2023年10月	DIAMOND HP812 卫星式印刷机型号 140 (用于二期厂房)	签署的订单确认书、预付款以及澄清所有技术和商业问题起,印刷机将在14个月内做好及准备好在 Uteco 厂内试运行	预计2024年到货
DMG MORI Asia Pte Ltd	540.77	2022年6月	预付龙门加工中 30%	预付 30%	预计2024年7月到货
Madern International B.V.	424.37	2023年11月	Madern Rotary Die Cutter RIRO 1350-3 Stations 新工厂二期模切机	根据订单和首付时间约13个月出厂,并视供应情况而定。	预计2024年到货
DMG MORI CO., LTD	365.22	2023.11.30	预付万能铣床 20%设备款	收到20%预付款后14个月内自工厂交付货物至港口装运	预计2024年12月到货
上海顶盛机械科技有限公司	299.70	2023年7月	预付龙门铣床 30%	预付 30%	2024年4月到货
DMG MORI Asia Pte Ltd	255.67	2023年10月	DMU 85H monoBlock 卧式五轴万能加工中心	买方在合同生效并收到卖方合同总价30%的商业发票副本4份后10日内用T/T支付合同总价的30%作为预付款。受限于原材料、零部件、物流服务的供给和价格变动剧烈,若在买方收到前述商业发票副本后的30日内卖方未收到预付款,卖方有权终止合同或双方重新协商确认合同金额、设备配置明细及交货期。	预计2024年2季度到货
上海宗力印刷包装机械有限公司	179.57	2023年12月	柔板印刷机适用设备	合同生效及收到定金后12周交付货运。如卖方不能按期交货,每周按合同货款的0.5%补偿给买方。	预计2024年末到货
IMS TECHNOLOGIES S.p.A.	173.73	2023年12月	格贝尔艾玛斯分切机	支付预付款/定金到卖方银行账户后15个月(FOB意大利港口)。	预计2024年末到货
大象信息科技股份有限公司	152.01	2021年6月	设计并开发 Siemens PLM 软件;计划21年-23年完成(21年完成设计,22年完成访谈更改任务,23年完成);但23年重装系统维护,需24年完成	按合约预付款项	预计2024年完成
浙江康骏机械有限公司	133.26	2023年12月	无菌包装材料生产线	乙方支付定金之日起5个工作日内,甲方配合乙方完成上述设备的打包发运;补充协议:由于设备置放时间较长,乙方不能确定设备的实际调试完成时间,但会配合甲方完成设备安装验收工作	预计2024年到货
济南科库卡自动化设备有限公司	128.93	2023年11月	机器人码垛包装生产线	交付时间:合同签订后收到预付款之日计三个月。 安装调试:收到甲方安装通知之日起45天,甲方配两名电气、两名机械人员与乙方共同进行安装调试。	预计2024年到货
HONG KONG POWER INTERNETIONAL TRADI	120.11	2023年10月	"Mazak" 立式五轴镗铣加工中心	合同总价的百分之30(%)款项,买方在收到卖方提供的形式发票后通过T/T支付。	预计2024年2季度到货

合计	13,514.33			
----	-----------	--	--	--

本期公司其他非流动资产增长较大主要系新成立昆山方新精密科技有限公司和 LIONHYGIENICMATERIALS (MALAYSIA) SDN. BHD.，两家公司预付设备采购款、预付土地及地上厂房购买款，同时公司按计划更新日常固定资产所致。

(三)、会计师说明程序及意见

1、了解和评估管理层对采购付款相关内部控制的设计，并测试关键控制执行的有效性；

2、取得并检查预付款项明细表、前述预付款签订的合同、转款凭证、银行回单和期后结转情况，核实预付账款是否真实；

3、调查主要供应商，通过网络查询重要供应商工商信息，了解其是否与控股股东、持股 5%以上股东、董监高或利益关联方存在关联关系；

4、选取样本对预付款项进行函证。

我们认为：

公司期末预付款项的相关预付对象与公司、公司控股股东及关联方、大股东、董监高不存在任何关联关系和潜在利益往来。预付款项具有商业背景和交易实质，不构成对预付对象提供财务资助的情形。

专此说明，请予察核

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师：_____

边俊豪

中国·北京

中国注册会计师：_____

王薇

二〇二四年五月二十日